
令和６年２月吉日 

地域ケア会議助言者の皆さま 

 

一般社団法人山形県薬剤師会 

会 長  岡嵜 千賀子 

 

自立支援型地域ケア会議助言者資質向上研修の開催について 

 

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

この度、下記の要領にて地域ケア会議助言者資質向上研修会を開催いたします。今年度は地

域ケア会議で共に助言者として参加している多職種の方々より、改めて各職種の役割について、

ケア会議の場で話す際に気を付けていることを題材にご講演いただきます。多職種の役割につ

いての理解が深まると、より一層ケア会議の場での助言が活発に、意見交換しやすくなるので

はないかと期待しております。 

本事業も開始から 10 年を迎え、助言者として活躍される方も年々増えており、助言が役立

っているという声をいただいております。多職種の助言者のお話を伺える貴重な機会ですので、

お忙しい中とは存じますが、多くの皆さまのご参加をお待ちしております。 

 

記 

  

日  時： 令和 ６年 ２月 ２５日（日） １３：００ ～ １５：２０ 

会  場： オンライン研修会（Zoom ウェビナー） 

 対 象 者： 地域ケア会議現助言者 

 会  費： 無 料 

 研修内容： 【講演】「多職種への理解を深めよう」 

            管理栄養士、歯科衛生士、作業療法士、理学療法士、言語聴覚士の 

      各職種による講演 

 参加申込：こちらの QR コード/URL からお願いいたします。 

      ※現助言者全員の出欠を確認しますので、必ず全員ご回答ください。 

      （申込締め切りは令和６年２月１６日（金）17 時までとなります） 

 

https://forms.gle/86rHdxihwEM8YxiK7 

 

 そ の 他：県薬ホームページ「お知らせ」にも掲載しています。 

      遅刻された場合は、欠席とみなされる場合がございますのでご注意ください。 

      欠席者には後日課題の提出をしていただきます。 

      連続して研修会を欠席している場合、助言者登録を抹消する場合があります。 

お問い合わせ先 

担当：薬局機能委員会 常任委員 笹原 朋子 

 Tel：023-646-2293 Fax：023-646-2294 



令和５年度 自立支援型地域ケア会議助言者資質向上研修会 

プログラム 

 

         日時：令和６年２月２５日（日）13:00～15:20 

        会場:オンライン研修会(Zoomウェビナー) 

          

 

司会進行：在宅医療グループ   

 

 

① 開会挨拶（5 分）13:00 ～ 13:05         山形県薬剤師会会長 岡嵜 千賀子     

 

 

② 【講演】「多職種への理解を深めよう」（各講演・質疑応答：計25分） 

１）管理栄養士 13:05 ～ 13:30 

  機能強化型認定栄養ケア・ステーションD-june 柿崎 明美 様 

２）歯科衛生士 13:30 ～ 13:55 

  医療法人篠田好生会 篠田総合病院 歯科口腔外科 吉田 裕子 様 

― 休憩（5 分）13:55 ～ 14:00 ― 

３）作業療法士 14:00 ～ 14:25 

  社会福祉法人二本松会 山形さくら町病院 作業療法科 奥山 典子 様 

４）理学療法士 14:25 ～ 14:50 

  医療法人社団悠愛会 介護老人保健施設メルヘン 吉田 京子 様 

５）言語聴覚士 14:50 ～ 15:15 

  社会福祉法人長井弘徳会 荒井 晋一 様 

 

③ 閉会挨拶（5 分）15:15 ～ 15:20              薬局機能委員会 委員長 相原 由香 


